
 

 26            Pag. 1/2 

93658/21 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
 

DELIBERA A CONTRARRE 
 
 

IL CONSIGLIO 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 
norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema delle 
deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO che, sulla base della richiesta dei Servizi Vigilanza prudenziale, Normativa e 
Politiche di vigilanza e Studi e gestione dati, è necessario procedere a rinnovare i servizi di 
informazione economico finanziaria “Datastream” e “Eikon” erogati da Refinitiv Italy S.p.A.; 
TENUTO CONTO che l’Istituto si avvale da vari anni della piattaforma informatica della società 
Refinitiv per acquisire i flussi informativi economico-finanziari e per lo svolgimento dei suoi 
compiti istituzionali quali il monitoraggio del mercato assicurativo, il monitoraggio della stabilità 
del sistema finanziario, la valutazione degli strumenti finanziari, l’analisi dei rischi, ecc.; 
CONSIDERATO CHE l’utilizzo di Refinitiv consente all'IVASS, nell’espletamento delle sue 
funzioni, il confronto coerente con le analisi condotte da altre autorità italiane ed europee, quali 
Banca d'Italia e l’Autorità europea delle assicurazioni e delle pensioni aziendali e professionali, 
EIOPA (la quasi totalità delle analisi sui dati di mercato pubblicate semestralmente nel 
Rapporto sulla Stabilità finanziaria della Banca d’Italia – di cui l’IVASS è responsabile per la 
parte del settore assicurativo - si basano sui flussi informativi acquisiti dal data provider 
Refinitiv); 
CONSIDERATO CHE anche l’EIOPA dal 2020 ha adottato la piattaforma Refinitiv come data 
provider ufficiale per le analisi sui dati di mercato, la coerenza con il data provider risulta 
necessaria in quanto il set di indicatori creato dall’IVASS per il monitoraggio macroprudenziale 
del settore assicurativo (Risk Dashboard IVASS) viene posto a confronto con il Risk 
Dashboard europeo elaborato e pubblicato dall’EIOPA. Inoltre, anche le analisi di 
sensitività/stress test sul settore assicurativo condotte dall’IVASS per valutare la stabilità del 
sistema finanziario italiano/europeo devono essere coerenti con le elaborazioni mensili che 
l’EIOPA pubblica per determinare la curva dei tassi di interesse privi di rischio per il calcolo 
delle riserve tecniche delle compagnie di assicurazione; 
TENUTO CONTO CHE una eventuale interruzione dei servizi Refinitiv, con eventuale cambio 
del fornitore e, quindi, del sistema di distribuzione dei dati, comporterebbe un grave danno per 
l’operatività di IVASS, i prodotti e servizi Refinitiv sono infungibili per l’Istituto in quanto 
presentano caratteristiche uniche nel mercato di riferimento e, allo stato, non esistono 
soluzioni alternative ragionevolmente idonee a garantire le specifiche esigenze dell’IVASS;  
CONSIDERATO che i servizi Refinitiv, sono forniti in esclusiva in Italia da Refinitiv Italy S.p.A.; 



 

 26                     Pag. 2/2 

93658/21 

 

RITENUTO utile avviare una trattativa per l’affidamento di un contratto triennale che possa 
consentire l’ottenimento di un canone mensile inferiore a quello ottenibile con un contratto 
annuale, e in grado di contenere gli effetti dell’aggiornamento annuale dei listini, nonché per 
efficientare ed economizzare l'azione amministrativa evitando singoli rinnovi annuali; 
CONSIDERATO che la spesa, sulla base del prezzo praticato per l’erogazione dei medesimi 
servizi per l’anno in corso e dei relativi previsti aggiornamenti tariffari, può essere stimata, per 
il triennio 2022 – 2024, in circa 431.500,00 euro oltre IVA e che troverà copertura sul capitolo 
10302 (Utenze) del bilancio 2022 e sui corrispondenti capitoli degli esercizi successivi; 

 

DETERMINA 
 

 di avviare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 50/2016, una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con l’impresa Refinitiv Italy 
S.p.A., per l’affidamento del contratto di erogazione dei servizi di informazione 
economico-finanziaria “Datastream” e “Eikon” per il triennio 2022 – 2024; 

 di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 
procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
il dott. Stefano Pasqualini. 

 

                           Il Consigliere delegato 

        

firma 1 


		2021-12-03T10:37:19+0000
	CESARI RICCARDO


		2021-12-03T13:14:08+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




